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Tandplejen 
 

Ishøj, d. 23. december 2022 
 
 

Notat om lov om ændring af Sundhedsloven 
 

VEDERLAGSFRI TANDPLEJE for 18-21 årige 
 

Lovgrundlag 

I medfør af Lov om ændring af sundhedsloven LOV nr. 911 af 21/06/2022 om vederlagsfri tandpleje for  
18-21-årige udvides adgangen til vederlagsfri tandpleje. Ordningen blev implementeret 1. juli 2022 ved 
at udvide børne- og ungdomstandplejen med en årgang om året og vil dermed være fuldt indfaset ved 
udgangen af 2025. 
 

Patienter 

I 2022 omfatter ordningen dermed hele årgang 2004, som alle er orienteret individuelt om den nye 
lov. Årgangsbredden på unge født i 2004 i Ishøj Kommunale tandpleje er pr. dags dato 281. Heraf har 
26 valgt at benytte sig af det frie valg og modtager derfor det samlede vederlagsfri kommunale  
tandplejetilbud i privat tandlægepraksis. 9 af disse unge var allerede 
i fritvalgsordningen før den nye lov blev vedtaget, og 17 har benyttet 
sig af fritvalgsordningen i 2022, enten da de fyldte 18 år, og loven 
endnu ikke var trådt i kraft, eller efter loven er trådt i kraft. 
 
En søgning på alder i Statistikbanken, Danmarks Statistik, viser, at de 
kommende årgange, der skal indsluses i ordningen forventes at have 
en årgangsbredde, der er den samme, eller lidt større. 
Et bud på, hvor mange flere patienter Ishøj Kommunale Tandpleje 
skal rumme på klinikken på Strandgårdsskolen, fra 2025 og frem, vil 
derfor være ca. 1.000. 
Til kvalificering af dette er der taget udgangspunkt i, at omkring  
10% af årgangen vil benytte sig af fritvalgsordningen. 

 

Økonomi 

DUT-midler, der følger med den nye lovændring, fordeles på bag-
grund af kommunernes befolkningstal. Dvs. at de ikke fordeles efter 
det faktiske antal børn og unge, der er omfattet af det kommunale tandplejetilbud i den enkelte kom-
mune. 
 
 
 
 
 

2022 4. kvt.
Ishøj
I alt
9 år 265
10 år 296
11 år 258
12 år 309
13 år 312
14 år 282
15 år 297
16 år 281
17 år 279
18 år 275
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Ishøj Kommunale tandpleje får tilført følgende DUT-midler: 
 
 
 
 
 
 
 

Der er en generel opfattelse af, at ordningen er underfinansieret hos overtandlæger i andre kommu-
ner og fagorgansisationen for ansatte tandlæger (ATO). Derudover viser erfaringer, at omkostningerne 
for patienter, der går i fritvalgsordning er højere, end for de patienter, der går i det kommunale tand-
plejetilbud. 
 
Der kan i forbindelse med indfasning af den nye lov søges om anlægsmidler. Det kan dog kun søges til 
anlæg på 2,5 millioner kr. eller derover. Det ses dog, af de første midler i puljen til udvidelse af kapaci-
teten i den kommunale børne- og ungdomstandpleje, som udmøntes nu, at 29 kommunale projektan-
søgere har fået tilsagn om at få del i puljens midler for 2022 og 2023, som tilsammen udgør 119,2 mio. 
kr., at det alligevel har været muligt at søge om og få bevilliget et mindre beløb. 
   
De resterende midler på ca. 120 mio. kr. afsat for 2024 og 2025 udmøntes på baggrund af et nyt  
puljeopslag, der forventes at blive slået op i første halvdel af 2023. 
 
I Ishøj Kommunale Tandpleje vil der være behov for yderligere 2 tandlægestole (units) for at have  
stolekapacitet nok til yderligere 1.000 patienter. Udgiften til indkøb af 2 units og etablering af disse vil 
ikke forventes at ligge over grænsen på 2,5 millioner kr. Udgiften hertil forventes ikke at kunne afhol-
des inden for tandplejens eksisterende økonomiske ramme. 
 
Der er afholdt møde med tandplejens leverandør af tandlægeudstyr, og der afholdes endnu et møde i 
januar 2023 i forhold til at få en prisoverslag på etablering af 2 nye behandlingsrum inkl. bestykning, 
samt etablering af andre kontorfaciliteter i tandplejen. Der vil herefter blive ansøgt om anlægsmidler 
fra puljen. Får Ishøj kommune ikke tilsagn om at få del i puljemidlerne, så vil der forventes at skulle an-
søges om anlægsmidler i Ishøj Kommune. 
 

Administration af lovændringen 

 
 
 
 
  
 
 

 
 
 
 

ÅR DUT-MIDLER
2022 262.000
2023 824.912
2024 1.400.080
2025- 1.978.559
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Kommunen yder efter fritvalgsreglerne tilskud til behandling i privat praksis omfattet af det  
kommunale tandplejetilbud. Det vil sige, at privat praksis skal søges om tilskud til behandlinger, der er 
særligt kostbare, samt til behandlinger, der ikke er prisfastsat i børne- og ungetandpleje-
overenskomsten. Der forventes at være en betydelig administrativ opgave i at behandle ansøgninger 
fra privat tandlægepraksis. 
 

Fysiske rammer 

Tandplejens centralklinik på Strandgårdsskolen er udnyttet til maksimalt kapacitetsniveau, både for så 
vidt angår rumudnyttelse og udnyttelse af ’stole-kapacitet’. Det vil sige, at der er booket patienter hele 
dagen i alle behandlingsrum. For at samle alle behandlingsrum på samme lokalitet og samme etage, så 
vil det være nødvendigt at inddrage kontorfaciliteter til behandlingsrum. Der skal derfor findes nye lo-
kaler til tandplejens administration. 
 
Det vil i den forbindelse være en økonomisk fordel i at forberede det ene behandlingsrum til narkose-
behandlinger, samt at etablere lift til vores omsorgs- og specialtandpleje-patienter i samme seance, 
idet tandplejen ønsker at hjemtage størstedelen af de dyre narkosebehandlinger, som i dag varetages i 
privat regi. Desuden er der ergonomiske og behandlingsmæssige udfordringer ift. at behandle om-
sorgs- og specialtandplejepatienter uden lift. 
 
 


